
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA "REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

 
Prot. n.  5044/E1                                 Reggio Calabria,   11/09/18 
 
Oggetto: Determina  RDO al Mepa per “Servizi tecnici per concerti settembre ottobre 2018” 

 
IL PRESIDENTE 

VISTA la comunicazione del Direttore prot. 5028/E1 con la quale si acquisisce l’elenco delle attività che saranno 
realizzate nei mesi di settembre ed ottobre 2018, e che comprende le schede tecniche di ciascun evento ed i 
capitolati tecnici di gara; 

 
PRESO ATTO che nell’ambito dei concerti e masterclass che avranno luogo nei mesi di settembre e ottobre 
2018  si rende necessario procedere  all’affidamento dei seguenti servizi: 
 

1) Il noleggio per 3 giorni delle attrezzature occorrenti nell’ambito di una masterclass che avrà luogo presso 
la sede del Conservatorio dal 27 al 29 settembre 2018: 

 
2) Service audio luci presso il Teatro Cilea per il giorno 4 ottobre 2018; 

 
3) Service audio luci presso l’Unitre Via Renato Willermin /o sede città metropolitana - Reggio Calabria il 

giorno 13 ottobre; 
 

4) Service audio luci presso l’Unitre Via Renato Willermin /o sede città metropolitana - Reggio Calabria il 
giorno 18 ottobre ;  

 
5) Service audio luci presso l’Unitre Via Renato Willermin /o sede città metropolitana - Reggio Calabria il 

giorno 20 ottobre  
 

6) servizi di palcoscenico presso il Teatro Cilea il giorno 4 ottobre 2018 consistenti in: 
- Controllo e funzionamento impianto di condizionamento,  impianti elettrici e  Impianto antincendio  
-  Posa fondale e quinte  
- allestimento palcoscenico con n. 50 sedie, n. 32 leggii, n. 3 livelli di pedane per strumentisti  e    pedana 
per il Direttore già in dotazione al Teatro;  

 
RITENUTO di autorizzare la spesa così come sopra richiesta; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 
ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 
iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a 
contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità  di 
atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione;  
ATTESO che il  Conservatorio ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip e pertanto Convenzioni attive e, in mancanza, ricorso al Mercato Elettronico per  tutti gli 
acquisti in economia di beni e servizi che siano disponibili al MEPA stesso; 
VERIFICATO che al momento per i servizi di cui trattasi non è attiva Convenzione Consip; 
CONSIDERATO che sul MEPA è attivo il bando SERVIZI all’interno del quale sono presenti: Servizi Audio, 
Foto, Video e Luci (Scheda di RdO per Fornitura a corpo)  
VISTA la bozza di RDO n. 2045122,  come istruita dall’ufficio, avente le seguenti caratteristiche: fornitura a 
corpo dei sopracitati servizi, divisi in n. 2 lotti: 
Lotto 1: per i servizi di cui ai precedenti punti: 1,2,3,4,5; 
Lotto 2:  per i servizi di cui al precedente punto 6; 
- criterio aggiudicazione: aggiudicazione per singolo lotto al prezzo complessivo più basso per ciascun lotto; 
possibilità per le ditte invitate di partecipare anche per un solo lotto: 
 - importo presunto della fornitura Lotto €  4.500,00  iva esclusa, Lotto 2 € 1.000 iva esclusa;  
- criterio selezione degli operatori:  tutti gli operatori di Area Merceologica: Servizi tecnici (audio/video/luci) per 
Eventi  presenti sulla  piattaforma MEPA con sede legale nelle province di Reggio Calabria, Vibo Valentia e 
Catanzaro, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e dunque con  esclusione delle Ditte affidatarie 
di precedente medesimo simile servizio. Dalla ricerca risultano n. 60 operatori.   
VISTO ed APPROVATO l’elenco dei 60 operatori invitati; 



VISTI ed approvati i capitolati tecnici Lotto 1 e Lotto 2 predisposti dalla Direzione; 
VISTE ED APPROVATE le date della RDO come di seguito specificate: termine presentazione offerte: 
22/09/2018 ore 19:00; termine presentazione richieste di chiarimenti: 18/09/2018 ore 19:00 data limite 
stipula contratto: 26/09/2018;   

DETERMINA 
Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  Di  autorizzare R.D.O. sul MEPA con n. 2 lotti   per l’acquisizione dei sopracitati servizi, aventi 
le caratteristiche specificate in premessa, da aggiudicarsi ciascuno con il criterio del minor prezzo ed 
invito delle ditte di cui all’elenco in premessa. Le offerte pervenute saranno valutate da apposita 
commissione; 
Art. 3 Di approvare integralmente la RDO n. 2045122, e relativi allegati così come predisposta dal 
Punto istruttore. 
Art. 4  Di autorizzare la direzione amministrativa, in qualità di Punto Ordinante sistema CONSIP giusto 
art. 1 della delibera del Consiglio di amministrazione n. 9/2015 sopra citata, alla  pubblicazione della 
RDO così come sopra approvata. 
Art. 5 L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con provvedimento della scrivente Presidenza. La 
lettera d’ordine sarà trasmessa alla ditta aggiudicataria a firma del direttore amministrativo, quale Punto 
ordinante al MEPA, successivamente all’aggiudicazione definitiva. 
Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina. 
 
 
 

La Presidente 
F.to    Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 
 


